SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 101, DE 2023

Realização da Sessão Especial do Senado, em março, destinada a homenagear o Dia
Mundial da Obesidade.

AUTORIA: Senador Dr. Hiran (PP/RR), Senadora Eliziane Gama (PSD/MA), Senadora
Tereza Cristina (PP/MS), Senadora Zenaide Maia (PSD/RN), Senador Chico Rodrigues
(PSB/RR), Senador Esperidião Amin (PP/SC), Senador Humberto Costa (PT/PE), Senador
Lucas Barreto (PSD/AP), Senador Mecias de Jesus (REPUBLICANOS/RR)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 101/2023

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/155988

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, em março, destinado a promover o Dia

Mundial da Obesidade (World Obesidy Day), reconhecido anualmente na data de 4

de março.

JUSTIFICAÇÃO

Ao considerar o plento deste Requerimento, sugiro a seguinte lista de

convidados para a Sessão Especial:

Luis Fernando Meyer - Instituto Cordial / Painel Brasileiro da

Obesidade

Jarbas Barbosa -  Organização Pan-Americana da Saúde (OPAS)

Kelly Alves - Coordenação Geral de Alimentação e Nutrição (CGAN)

Representante do Departamento de Doenças Crônicas não

transmissíveis

Bruno Halpern - Associação Brasileira para o Estudo da Obesidade e da

Síndrome Metabólica (Abeso)

Helena Esteves - Instituto Oncoguia

Profa. Dra. Fernanda Scagliusi - Universidade de São Paulo (USP)

Prof. Dr. Lício Velloso - Universidade Estadual de Campinas (Unicamp)

S
F

/
2

3
7

9
5

.
7

5
3

0
0

-
2

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 101/2023

Erick Cuzziol (pessoa com obesidade)

Sala das Sessões, 28 de fevereiro de 2023.

Senador Dr. Hiran
(PP - RR)

S
F

/
2

3
7

9
5

.
7

5
3

0
0

-
2

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 101/2023